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PÜNKÖSDI LÉLEK
A tudomány, a gépek, a vegyi ipar alig felmér

hető erőket teremtettek, mozgósítottak az ember ren
delkezésére, szolgálatára, sőt sokszor az ember ellen. 
A betonba ágyazott, óriási erődítmények méreteikkel, 
erőtömegükkel. alig kiismerhető titkaikkal s állan
dóan fenyegető veszélyességükkel ráfeküsznek az em
berre, eltörpül mellettük az ember, parányinak érzi 
miagát, félelemmel telik meg. Különösen, ha ellenük 
vonul fel az ember, vagy szembeszállnak az ember
rel. De az egész világháborús közélet maga is ezer
féle gondjával, veszélyességév el réfekszik az ember 
lelkivilágára s minél jobban közeledünk a vége felé, 
annál nagyobb testi-lelki erőfeszítéssel, gondokkal, 
feladatokkal való birkózásra minden aprólékosnak 
és a nagy feladat mellett kicsinynek látszó dolog
nak elhagyására és az egész életnek egy célra való 
rááldozására van szükség. Óriási a veszély, életfon
tosságú a cél. hát ugyanilyen óriási testi-lelki erő
feszítésre, kiállásra van szükség. Testi, lelki erő 
kell, az emberből kitermelhető erők maximumára 
van szükség. Minthogy a testet is a lélek szervezi, 
vezeti, építi a testi erőfeszítéseknek is a lélek ere
jében van alapja. Annál inkább a szellemi, lelki erő
ket kell hogy a leiektől várjuk.

A Kárpátok lejtőin nemzetünk élethalál har
cát vívó magvarok, különös mélységgel és ben- 
sőséggel imádkozzak: „Jöjj él Szentlélek Úris
ten-!” Az erőnek az osztogatója. Kelts lelkűnkben, 
egész emberi és magyar életünkben külön pünkösdi 
tüzet. Lelkesedésnek, hűségnek, alázatnak, lemon
dásnak, kitartásnak, egymás megértésének, a baj
társi támogatásnak, felebarát szeretetének, önzet
lenségnek. közéleti tisztaságnak a tüzet. Tedd mind
ezeket erénnyé mindegyikünkben s add hozzá hét 
ajándékodat: bölcsességnek, értelemnek, tudomány
nak, erőnek, tisztaságnak, jámborságnak és az Ur 
félelmének tüzét, lelkét.

Akármilyen pici kis lánggal égünk is mindezek
ben. ne égjünk külön-külön, de olvadjunk egy hatal
mas lángtengerbe; a Szentlélek Isten ajándékától 
megszentelt magyar pünkösdi lelkek lobogásába, a 
magvar élet megmentésére s újabb ezer esztendős 
o f q ni? in n,k hizt t £ Fára.

HONMENTÉS
A tatárjárás ránk!érésekor végighordozták az 

országban a véres kardot: Mindenki fegyverre kap
jon! Mindenki táborba szálljon! Most talán a tatár
járásnál is végzetesebb veszedelem fenyegeti hazánk 
területét, nemzetünk létét! Ma is szól a parancs: 
Mindenki fegyvert ragadjon, mindenki táborba száll
jon!

Fegyver mindaz, amit a haza vezetői kezünkbe 
adnak vagy amit a haza védelmére tőlünk kérnek. 
Legyen az puska, golyószóró, vagy repülőgép, csá
kány vagy ásó. íróasztal vagy vegytani műhely új
ság, könyv, vagy szószék. Ma totális a háború. Totá
lis a veszedelem, a magyar élet minden lényére, cse
csemőre. fegyverforgatóra és öregre minden terüle
tére: Kárpátokra, Alföldre, Balatonra, minden he
lyére. városra, kisközségre, Dunára, minden házra, 
palotára, gyárra és szegények viskójára kiterjed. 
Totálisnak kell tehát, lenni a védekezésnek is. Ami
lyen fegyvert kér a nemzet, vezetősége, azt a fegy
vert kell szolgáltatnunk. S amit kér tőlünk, abból 
mindig a. legjobbat, legjobban és legjobbkor. Tá
borba szállni: szól a parancs.

A táborba szállás jelenti a nemzet minden egyes 
tagjának, az egész nemzeti életnek maradéktalanul 
összefogó együttesét, közösségi szolgálatát, egyillt- 
masirozását. Most nem lehetnek külön vébmények, 
pártok, rétegek, osztályok, csak az egv cél érdeké
ben elválaszthatatlanul együttmasirozö nemzeti kö
zösség! Most mindenről, ami egyéni, ami különle
ges, ha az a közösségi munkának útjában áll, le kell 
mondani. Ha a haza megmentésének közös szolgálata 
úgy kívánja, ott kell hagyni a műhelyt, a hivatalt., 
az állást, az íróasztalt, a házat, a vagyont, a csalá
dot, sőt az éietet is elhagyni a hon megmentésére.

A gyertya arra való, hogy a véka tetejére te
gyék, hogy világoskodjék mind a házban bennlakók
nak! — olvassuk a szentírási intelmet. Nemzetünk 
közösségi munkájában is ez ma a legfontosabb. Nem 
a kényszer, a parancs, a mindénnel leszámolás, ha
nem a ’é’ekből, akaratból, őszinte odaadásból ki
szökkenő ragyogó tűz: a példa,, amit a m< licitem 
d-'ivozónnk. a velem harcolónak, a velem egvütt töp
rengenek adr.k. A fegyverragadásban, a táberha- 
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szállásban, nemzeti közösségünk szent munkájában 
legyünk egymásnak világító példája. A gyertya azon
ban neausók világít, de melegít is. Egymásnak adott 
példánk lesz a legjobb vigasztalást és erősítést fa
kasztó melegítő is.

Egy német filozófus
Dr. Scmeiber egyetemi tanár 1928. június 17-én 

Kölnben tartott sajtó világkiállításon mondta a /><(- 
toliktis legényegylet programjáról a következőket. 
„A háború és forradalmak után valamilyen más tár
sadalmi formát, szervezkedést keres az ember min
taképül t8 7nG gtalálja a katolikus legényegylet majd 
egy évszázad óta fennálló szervezetében, melyben az 
ember megkapja és átéli a család, a faj és hazaszere
tet eszméinek teljes melegét és legbensőbb nagysze
rűségét!”

X^’cti'joTi Tí*ik IcliCviick a katolikus legény egylet 
programjában és szervezetében azok a különleges 
erők és értékek, amelyek miatt ez a tudós fő, a tár
sadalmi élet e kutatója a háború utáni összeomlás
kor az egész világ elé követendő példaképül merte 
oda állítani?

1. A katolikus legényegylet programját és szer
vezetét a kölni dóm káplánja: Kolping Adolf terem
tette meg egy évszázaddal ezelőtt. Kolping Adolf a 
tudomány történetében úgy van elkönyvelve, mint a 
társadalom-tudósok, társadalmat nevelők egyik leg
nagyobbja. Köln városában Marxai egyszerre indult 
el, de tőle eltérően egy más útvonalon. Marx forra
dalmat, erőszakot, terrort hirdetett. Kolping ellen
ben úgy vélte, hogy hiába terrorizálják az embere
ket, hiába fognak egymásra fegyvert, hiába festik 
át a címtáblákat, hiába osztják, bogozzák össze visz- 
sza a világot ezekkel a külső erőkkel, még mindig 
nem fogják boldogabbá tenni az emberiséget. Amíg 
az ember maga meg nem változik, saját maga ben- 
sejében át nem alakul, világnézetében meg nem tisz
tul, akarata erejében meg nem acélosodik, a bármely 
színre átfestett világ mindig ugyanaz marad. Az 
embert magát kell elsősorban átalakítani. Az ember
nek saját magának kell elsősorban megváltozni. A 
jobbá, nemesebbé, tisztábbá, önzetlenebbé átválto
zott ember tudja csak a világot jobbá, nemesebbé, 
önzetlenebbé, boldogabbá tenni.

Az elmúlt évszázad története véleményének, 
szavainak meghirdetett igéjének igazságát napnál 
világosabban bebizonyította.

2. Az ember megváltozása, átalkaulása. csak egy 
eszközzzel létesíthető és biztosítható: neveléssel és 
önneveléssel.

Minden ember ötven százalékban szülői örökség 
és ötven százalékban környezet behatásának ered
ménye. Elődeinktől, őseinktől örököljük testi, lelki 
tulajdonságainkat, lelki készségeinket, hajlandósá
gainkat, testünk formáját, hajunk, szemünk színét, 
különleges tehetségeinket, testi betegségeinket, vagy 
betegségre való hajlandóságainkat. A szülőktől így 
megszületvén 5—6 esztendős korunkig a közben 
szerzett tapasztalatok segítségével lerakódik egész 
emberi életünk alapja, váza. 6 esztendős korunk 
után a szülők, a közelebb és távolabbi környezet be
hatása, ráhatása tölti ki azután emberi életünk vá
zát. Különféle környezet átalakító, nevelő ráhatása 
szövi be és szövi át keresztül-kasul egész emberi 

életünket. Mindebből következik tehát, hogy a test- 
ben-lélekben tökéletes, ideális ember megteremtődé- 
séhez két kellék szükséges: a szülőknek, akiktől szü
letünk, minél tökéletesebb volta és a környezetnek, 
amely főleg gyermek és ifjú korunkkor körül vesz, 
minél nemesebb, jobb, ideálisabb nevelő ráhatása. 
Első kötelesség tehát, hogy magyar nemzeti közös
ségünket segítsük hozzá ahhoz, hogy férfi és leány
ifjúsága testben és lélekben, egészségben minél tö
kéletesebb szüZó'vé nevelődhessék. És másodszor, 
hogy a nemzet gyermekeit és fiatalságát úgy óvjuk 
és neveljük, hogy környezete családban, iskolában, 
utcán, műhelyben reá a legkitűnőbb nevelő ráhatás
sal legyen.

íme, a katolikus legényegyesület gyakorlati 
élete. 18—25 éves fiataljaiból testben és lélekben tö
kéletes, ideális szülőket próbál nevelni a nemzet kö
zössége számára. És házával, internátusával, baráti 
közösségével, tanfolyamaival, előadásaival, céheivel, 
alosztálynívcil a lo^idcólisotzlu nsvdo kömyezstot pró- 
bálja számukra biztosítani.

3. Hogy ez a nemzeti élet legszebb reményeire 
jogosító út, mód és eszköz, azt napjaink története fé
nyesen bizonyítja. Amit Németországban, Olaszor
szágban, Japánban látunk az ifjúság védése, környe
zetbiztosítása, nevelése tekintetében, mindaz azt bi
zonyítja, hogy egy cél elérésére Kolping szervezete, 
a Schreiber által felmagasztosított legényegyleti 
program a legeredményesebb.

az Országos Központi Katolikus Legényegylet ne
veltjét, hűséges tagját és jelenleg alelnökét az ipar
ügyi miniszter az Ipartestületek Országos Központja 
miniszteri biztosává nevezte ki. A Magyar Távirati 
Iroda jelentésében olvassuk: „Az iparügyi miniszter 
az Ipartestületek Országos Központja önkormány
zati szerveinek működését felfüggesztette és a köz
pont ügyeinek vitelére Mike János szabómestert, a 
Keresztény Iparosok Országos Szövetségének ügy
vezető elnökét miniszteri biztosul kinevezte”.

Midőn alelnökünkneik itt is, a Központ és az 
egész Szövetség nevében e nagy megtiszteltetés, tu
dásának és érdemeinek e kiváló elismerése alkalmá
ból igaz szeretettel gratulálunk, imádságunkban a jó 
Isten minden kegyelmét és védelmét kérjük számára. 
Minthogy majdnem két évtizeden keresztül Kolping 
programján nevelkedett, hinni merjük, hogy a belé 
helyezett miniszteri bizalomnak becsületesen meg fog 
felelni és nemzetünk iparosságának az IPOK szerve
zetén keresztül hűséges és becsületes szolgája lesz.

^afrotokat üms 
muMat etueéMttÜM; a tett az,
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Az őrségváltás
megtörtént. A nem keresztény elem előtt az ország
ban minden hely elzárult. Az országban minden hely 
keresztény kezekbe került. Az eddig csak hangozta
tott program most gyakorlati valósággá vált. De ez 
még nem minden. Most jön a feladat másik része: 
az átvett helyek a nemzet mai életének, szükségle
teinek, erőfeszítéseinek megfelelő termőképesség biz
tosítása. Az egész ipari, kereskedelmi, közgazdasági 
életnek az élethalál harcát vivő nemzet minél ered
ményesebb szolgálatába való beállítása. Iparban, ke
reskedelemben és az egész közgazdaságban csak an
nak van helye, ami a nemzeti közösség érdekeit ered
ményesen szolgálja. Fölösleges munkára, lukszus 
dolgokra, erőpocsékolásra nemcsak szükség nincs, de 
rájuk mód sem adódhat. Mindenből csak annyi hely, 
állás, üzlet állítható be, amennyire a nemzet közös
ségének szüksége van. És minden állásba helyre, üz
letbe csak olyan ember kerülhet, aki arra rátermett, 
tudásban, készségben, hozzáértésben méltó feladatát 
száz százalékban megoldhatja. Racionalizálni kell 
minden helyet, állást, boltot, üzletet, ipart, kereske
delmet, közgazdaságot. És meg kell keresni, kiválo
gatni, megnevelni a teljesen oda való embert. A most 
fölösleges boltok, állások, üzemek ugyanott felesle
gessé váló embereit képességüknek megfelelően a 
nemzeti termelés és a honvédelem más területein kell 
alkalmazni. . ,

Ügy hisszük, ez lesz a nemzeti kormányzat 
irányelve. Szükséges, hogy mi iparosok és kereske
dők, főleg mi, ennek a két szakmának ifjúsága, min
denről gondolkodjunk, mindezzel számot vessünk. 
Számot vessünk nemzetünk érdekével, magunk te
hetségével, képességével, hajlamával, önmagunknak 
saját magunk és nemzet érdekében történő jövőbe 
való beállításával.

Vessünk számot azzal, hogy az őrségváltás út
ján kezünkbe került nem minden bolt kis- és nagy 
üzem marad meg. És ami megmarad, nem ugyanab
ban a formában, ugyanazzal a céllal, ugyanazzal az 
eszközökkel. Vessünk számot azzal, hogy az ipar és 
a kereskedelem a nemzet nagy harcának és e harc 
eredményének egyik legfontosabb eszköze. Vessünk 
számot azzal is, hogy az ipar és kereskedelem élén 
állók, vezetők és bennük dolgozók csak akkor ma
radhatnak meg helyükön, ha száz százalékos tudást, 
hozzáértést, gyakorlatot, jószándékot, hűséget és ön
zetlenséget állíthatnak szolgálatába. Nyavajgó kis 
üzemekre, proletárt tengődésre nemcsak az idő nem 
alkalmas, de a nemzet teljes erővel működő munka
iramában mindez erő és emberveszteség. Aki nem 
érez magában igazi hivatást, akinek nincs elég tu
dása, lelkesedése, egészsége az erős testi és lelki fe
szülést, ütemet és iramot kívánó ipari és kereske
delmi pályához, az máshol bocsássa erőit a nemzeti 
közösség rendelkezésére és máshol keresse erőinek 
megfelelő jövőjének megalapozását.

A kilencven éves Központi 
Katolikus Legényegylet 

saját házát hatvan évvel 
ezelőtt kezdték építeni
Állandóan tapasztaljuk vidéki egyleteinknél, 

hogy legtöbbször az anyagiakkal való küzdés bé
nítja meg ,az egyleti életet. Ahol bérelt helyiségekbe, 
vagy ideiglenesen ajándékozott helyeken kell az egy
letnek nem egészen megfelelő helyen meghúzódnia, 
ott sóik kellemetlenség és nézeteltérés miatt is nehéz
kesen tud az egyleti élet fejlődni. így volt ez Buda
pesten 60 évvel ezelőtt. A kisebb helyiségek szükek- 
nék bizonyultak, a nagyobb helyiségek bérösszegei 
pedig sokba kerültek s ezért az akkor még fiatal 
Schiffer Ferenc elnöknek minden törekvése oda irá
nyult, hogy házat szerezzen. Járt kelt, kért, könyör- 
gött, írt szónokolt a székházért, A Székesfővároshoz 
intézett kérőlevélre a közgyűlés átengedte a város 
tulajdonába lévő VII., Rottenbiller-u. 20/22. szám 
alatt levő telkét legényegyleti székház építésére 
kikötvén a főváros azt, hogy öt év alatt a székházat 
fel kell építeni. Schiffer elnök mostmár mégnagyohb 
lendülettel fogott hozzá a szükséges anyagiak be
szerzéséhez. Sok és fáradságos utánjárás eredménye
képpen jött a pénz szépen. Mikor megkérdezték 
Schiffer elnököt, honnan a pénz, meghatva felelte: 
„Az Isten adta!’’ Nagy nyereség volt az építők szá
mára, hogy az akkori prímás, Simor János nagy 
megértéssel támogatta a székházépítés tervét és 
1884. február 15-én „Egy szerény házra van szüksé
ge az országos központi katolikus legényegyletnek 
Budapesten” címmel kezdődő és „In te S. Joseph 
speravi, nin confundár in aeternum” (Benned bíz
tam szent József, nem szégyenülök meg mindörök
ké!) felkiáltással végződő lelkes cikkben hívta fel az 
ország figyelmét. A felhívásra egy nap alatt 985 fo
rint adomány jött össze s így 1884 március 19-én 
kedves ünnepség keretében megtartották az első ka
pavágást, április 15-én megkezdték a munkát és má
jus 22-én a bíboros fővédő, Gruscha Antal püspök 
világszövetségi elnök jelenlétében letették a szép éa 
nagyszabású székházunknak alapkövét. A székház 
felszentelése 1885 április 26-án történt.

Hatvan év óta nemcsak Budapest iparos ifjúsá
gának, hanem az ország egész iparosságának ottho
nává fejlődött ki ez a székház. Az ország minden 
részéből Budapestre jött iparosifjúság innen vitte 
magával és ma is innen viszi a tudást, szakmai sze
retetet. Itt készülnek elő az élet harcára, a családi 
életre és itt fejlődnek közéleti vezetőkké. Sok hálá
val tartozunk tehát azoknak, akik e szép otthonun
kat életre hívták s azért szálljon imánk, hála imánk 
az ég felé, és imádkozzunk azokért, akik oly sokat 
fáradoztak székházunk felépítésén. 

Vlafyty kfyi&s- ^a^a^a^da uisáfyW'ik a

„Krisztus és én, mi Retten együtt..
kapható a ItózpMitóan. MteQwndetted vnái? Ata 1.60
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Pestszenterzsébet-Szabótelep' 
legényegyleti otthonunkat 

bombatalálat érte
Szolnoki János esperesplébános, legényegyleti el

nök megrázó levelet küldött be szerkesztőségünkbe, 
melyet az alábbiakban teljes egészében közlünk:

Békés vasárnap volt, ünnepeltek az emberek, 
amikor megszólaltak a szirénák. Később pedig (hul
lott a bomba, hogy a gyűlölet és rombolás szelleme 
elvégezhesse átkos pusztítását. Kis emberek százai
nak egész életén át összekuporgatott vagyonkája, sok 
verejtékkel felépített házacskája válik egyik percről 
a másikra romhalmazzá. S a bombák dübörgő be
csapódásaiba emberi hangok, sikolyok vegyültek, s 
szétroncsolt testrészek hevertek az utcákon, házak 
tetején, jelezve a nagy kaszás bőséges aratását. 
Lélekben megrendülve jártuk rögtön a bombázás 
után a bombáktól fölszaggatott utcákat, hogy utolsó 
vigasztalást adjunk a siralomvölgyéből elkészülők- 
nek s lefogjuk az örökkévalóságba merevült sze
meket.

A sok fájdalomban még rettenetesebben hatott, 
amikor megpillantottuk kulturházunknak, a Legény- 
egylet székházának romjait. Szinte minden össze om
lott bennünk. Szétbomlott falak, égnek álló gerendák 
szertefoszlatták minden tervezgetésünket. Évtizedek
nek kemény munkáját, a múltnak sok szép emlékét 
láttuk a roncsok alatt. Csak annyit tudtunk mon
dani „Atyám legyen meg a Te akaratod!” Halálos 
áldozat a kulturházban nem volt s ez egy kissé meg
vigasztalt bennünket, csak a gondnokunk felesége 
kapott kisebb sérülést.

A telepünkön egyik legényegyleti tagunk is ál
dozatul esett, alapító tagunk, aki egész szívvel Ls- 
gényegyleti ember volt. Szikora József esett áldoza
tul, aki becsületes, szorgalmas és alázatos -lelkű Kol
ping fiú volt. Alig egy éve alapított családot. Fele
sége és egy hónapos gyermeke megmenekültek. Szi
kora volt a környék egyik legkitűnőbb műkedvelője. 
Hangja sok hivatásos énekművésznek díszére vált 
volna. Temetését Szolnoki János esperesplébános el
nök végezte Nagy László és Borsiczky Tibor H. el
nökök segédletével.

Dr. Ottó László Pesterzsébet Kossuthfalvai plé
bános, legényegyleti elnök szintén bomba áldozata lett. 
Valamennyi erzsébeti egyletnek nagy fájdalma és 
vesztesége dr. Ottó plébános atya elvesztése. Jósá
gos Atyát kíván áldozatul az Ur, hogy ne menjen lel
kipásztor nélkül az örökkévalóságba a több száz ál
dozat.

Városházánkat is bombatalálat érte s most az 
épségben maradt plébániánkra helyezték át a városi 
hivatalokat.

Most érzik igazán a fiúk, hogy mit jelentett 
számukra az egylet, amikor legtöbb fiúnak szüleinek 
háza romokban hever és maga az egyleti székház is. 
Mint a menekültek, úgy szedegetik össze a fiúk a ro
mok között az egylet vagyonát és iratait, most azon
ban az élet újból megindult. Plébániánkon összehú
zódtunk s így még két kis szoba jutott fiaink szá
mára is s itt tartjuk most összejöveteleinket.

Csodálatos dolog, hogy székházunk, amelyet te
litalálat ért, és a legnagyobb része romokban hever, 
azok a falak, amelyeken a feszületek voltak, repe- 

dczve bár, de állnak, a gyülésterem falán a feszület 
felett felírva köszöntésünk „Isten áldja a tisztes 
ipart!"

Hisszük, hogy ha most szenvednünk is kell a 
megfeszített Krisztussal, felépítünk és újra szerve
zünk mindent, a feltámadott Jézus erejével. Kolping 
Atyánk nagy lelke könyörögjön fiaiért a Mindenha
tónál. i

is- Uv-det b&M a- .
Légoltalom vigyázz! Győr, Győr ... Amikor hal

lottuk a rádióban, mindig csak arra gondoltunk: kö
zelednek felénk. Közeledik a Főváros felé a pusztu
lás, szenvedés, ártatlanok, védtelenek életére és va
gyonára törő embertelen bombázók hada. És most 
más volt a céljuk. Győrt, a Dunántúl patinás városát 
szemelték ki célpontul. És a lehulló bombák után 
pusztulás mindenfelé... A minden emberiességből 
kivetkőzött terrorbombázók még a menekülök, a 
gyermekek életét sem kímélték és ördögi káröröm
mel géppuskázták a menekülők seregét. És az öreg 
Duna partján ott feküdtek az elesett hősök: gyerme
kek, lányok, anyák. Hadicélpontok . . .

A hajléktalanokká vált családokat a város sze- 
retele, a magyar lélek bánatot enyhítő, könnyet törlő 
jósága fogadta. A győri legény egyesület is átadta 
otthonát három bombakárosult családnak. Ne félje
tek Józsák, Nagyok, Tolnáik, az igazi családi közös
séget hirdető egyleti szellem ott van mellettetek. 
Nemcsak hirdetjük programpontjainkat, gyakorlati 
megvalósítását még a legnehezebb időkben is tapasz
taljátok. És az egyleti nagy család, mint egy szív 
aggódik értetek és minden egyes egyleti családért, 
tagért egyformán. És minden egylet elnöke, tagjai 
készen állnak, hogy ott segítsenek, ahol csak kell. 
Nehéz időkben, válságos pillanatokban is mindig tud
ni fogjuk, mit kell tennünk, hisz nem egyedül masí
rozunk, hanem Krisztussal.

A munka mezején, kötelességteljesítés közben 
érte a bombatámadás Kasza Lajos villanyszerelő egy
leti tagunkat. Ott maradt a romok között, de mi úgy 
érezzük, mégis közöttünk van. Közöttünk van és pél
dája előttünk lebeg: önzetlenül szolgálni a Hazát. 
És amint Krisztussal együtt élt és tevékenykedett, 
biztosak vagyunk benne: most is Vele van .. .

Színigárdánk napsugara, a mindég derűs, mo
solygós Szabó Ági sincs közöttünk már. Öt is áldo
zatul kívánta az Isten, hogy példája minden magyar 
leánynak példát mutasson. Napsugárnak lenni ott
hon a családban, örömet, szeretetet sugározni min
denki felé, letörölni a szemekből a könnyet, mosolyt 
fakasztani a sírásra görbülő ajkakon és hősiesen fel
áldozni az életet, mint egy honleányhoz illik, ha a 
Haza így kívánja.

Nyolcvan esztendős a győri egyletünk. Sok el
nöknek, tagnak munkája, energiája fekszik benne. 
Sok munkával segítették elő ők is a magyar iparos 
ifjúság szebb jövőjét.

A világégés közepette az új világnak véres ka
pujában megáilták a helyüket, fájdalmas szívvel, de 
büszkék vagyunk rájuk és velük együtt mi is még 
erősebben és még rendíthetetlenebből bízunk a szen
vedések, megpróbáltatások nehéz útján keresztül 
egyszer mégis csak elérhető és megvalósuló győze
delmes békében.
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Szent József ünnepi 
pályadíjnyertes beszéd

Irta és elmondotta: Bugyi László 1944. évi 
március hó 19-én

Szent József ünnepén a mai háborús zajban, de 
ugyanakkor nagyböjt misztikus fényénél emeljük fel 
tekintetünket a hétköznapi élet gondjai fölé és pró
báljunk gondolkozni az élet magasabb kérdéseiről. 
Madách „Az ember tragédiájáénak Ádámja a para
dicsomon kívül a harmadik színben azon gondolkozik, 
mi az ember célja és hogy érdemes-e élni? Erre Lu
cifer álmában elvezeti őt s válaszul bemutatja neki 
a történelmet, de Adám megnyugtató választ nem kap 
sehol. Próbáljuk meg a kereszténység világnézetével 
és világszemléletével megnézni és megválaszolni 
Adám kérdéseit. Nézzük meg Szent Józsefet. Mit lá
tunk Szent József életéből? Látjuk az egyszerű ács
mestert, aki az ö nehéz munkájával gondoskodik a 
rábizottak helyzetéről, gondoskodik és fáradozik, 
hogy meg legyen a mindennapi kenyér, de nemcsak 
öt látjuk, hanem látjuk az Ür Jézust növekedni és 
hogy hogyan munkálkodik az egyszerű ácsműhely
ben. Látjuk, hogy Szent József milyen féltő gonddal 
őrködik a Szent Család felett. Tehát nem mondhat a 
Szentirás szebbet és jobbat, minthogy „Igaz ember 
volt". Mit látunk még? Látjuk Szent József életében 

tazt, amit nekünk az első programpont mond, a ket
tős ,,K“ betű, a „Krisztus és én...“ jelent. A legszebb 
krisztusi együttes gyakorlati megvalósulását. Mit je
lent, hogy Krisztussal együtt masírozunk az élet és 
az örök élet útján? Jelenti elsősorban az Ür Jézus 
útjának járását, ami tele van szépséggel, szeretettel 
és áldozattal. Jelenti, hogy önmagunkban kiformáljuk 
Krisztus arcát. Életünket úgy állítsuk be, hogy ki
jöjjön belőle az Isten képe és az Isten hasonlatos
sága. Ehhez a munkához adva van nekünk a földi élet. 
Szent József életében gyönyörűen látjuk ezek gya
korlati megvalósulását.

Az emberi közösség a legkisebb közösségre, a 
családra van építve. A családi élet akkor szép, akkor 
harmonikus, ha békére és szeretetre van építve. A 
szeretet pedig akkor kezd tökéletes lenni, amikor 
már áldozatra képes, tud és akar áldozatot hozni. Te
hát a kettős „K- betű végsőfokon áldozatos szere
tetet jelent. Jelenti önmagunk életében, a család éle
tében, a társadalom életében és a közéletben. Ha to
vább figyeljük az egyszerű ácsmestert, akkor azt lát
juk, hogy őneki fogalma sem volt arról, hogy a 
Gondviselés milyen feladatot biz rá, mégis helyt tu
dott állni, mert igaz ember volt. Járjunk mi is Szent 
Józseffel az igazság útján, hogy eljussunk az emberi 
méltóság legszebb fórumához, az Isten szolgálatához. 
Szent József élete a legszebb Istenszolgálat volt.

Iparos volt! Két keze munkájával teremtett és 
formált. És amikor az Isten Krisztus személyében 
mint ember megjelent a legnagyobb, a legszentebb 
kötelesség került vállaira, ami az egész történelembe 
csak Neki adatott.

Szent József, aki ilyen nagy bizalomra és kitün
tetésre méltó voltál, engedd meg, hogy ma, a Te ün
nepeden egy pár kéréssel Hozzád jöjjünk. Elsősorban 
azt kérjük Tőled, hogy a mai háborús zajban Te mu
tass útat nekünk. Mutasd meg az Ür Jézus útját, ami 
tele van szépséggel, szeretettel és áldozattal. Engedd 

meg, hogy családunk mintaképének és patrónájának 
mindenkor a Názáreti Házat tekintsük és hogy a mi 
leendő családunk egy kis názáreti ház legyen. Jöjjön 
egy olyan embertípus, aki nem a háború zajában ke
res kielégülést, célt és elégtételt, amit úgysem ér el 
soha, hanem békében, szeretetben és áldozattal akar 
munkálkodni a maga és a köz boldogulásáért. Ez az 
út pedig az Ür Jézus útja és az az élet, amire bennün
ket a kettős „K“ tanít, amin Szent József haladt.

Barátaim! Kövessük Szent Józsefet!

ICalolikiM 
daftáiú Szolgálata

Egyik legényegyleti barátunk magyaros öntu
dattal mondotta „Büszkék vagyunk arra, hogy egy
leti barátaink nagyszámban fronton küzdő katonák 
és a legényegyleti otthonaink is katonai szolgálat
ban vannak”. Valóban így is van. Fiaink ezrével 
bátran és öntudatosan, teli kötelesség érzettel vették 
magukra a katonai egyenruhát, hogy hazafias köte
lességet teljesítve, védjék Hazánkat az Istentaga
dás szellemisége ellen. Székházaink száza van elf og
lalva katonai célokra. Csodálatos fiainknak az egy
lethez, annak szellemiségéhez való ragaszkodása, 
hűsége és szeretete. Most nincsen szórakozási lehe
tőség, tánc és műkedvelőzés, talán csak egy kicsi 
szobácska van, ahol hetenként találkozhatnak, tanul
hatnak, ápolhatják lelkűkben és szivükben az Isten 
és Haza iránti szeretetet, kötelességtudást, szakmá
juk értékelését és szeretetét. Hűséggel ragaszkod
nak, amikor távol kerülnek baráti körüktől, a le
gényegylettől. Jönnek a tábori lapok, de nagy az 
öröm, ha a messze idegenben egymásra találnak. A 
legényegylethez való ragaszkodást, hűséget és szere
tetet fényesen bizonyítja az a tény is, hogy Központi 
Egyletünk Bajtársi Szolgálatához nap, mint nap tö
megesen jönnek a meleghangú, bizakodó sorokat tar
talmazó tábori levelezőlapok. Csak a közelmúlt na
pokban több mint ötven lapot hozott a posta. Képte
lenek volnánk valamennyi hozzánk érkező sorokat 
leközölni, de hogy mindannyiunk előtt példátmuta- 
tóan álljon fronton küzdő katonáink öntudata, Isten
ben való hite, édes Magyar hazánkért való élni és 
halni készsége, az egyletihez való ragaszkodása és 
hűsége nehány barátunk hozzánk intézett sorait az 
alábbiakban közöljük. Elsőnek Farkas László dékán 
barátunk kedves lapjának tartalmát:

Kedves Barátaim!
A Bajtársi Szolgálaton keresztül köszöntelek 

Rí indanyio tokát. Jóleső soraitok még jobban eggyé for
rasztanak Veletek. A remény éljen szívetekben és tel
ketekben. Iia a fronton lévők és otthoniak Krisztussal 
együtt masírozunk, megszületik számunkra a boldog 
jövendő. Dolgozzunk mindannyian a keresztényi és 
boldog magyar jövő kialakításán. Mi fegyverrel a 
kezünkben. Ti a belső fronton való helytállással, de 
mindannyian őrt állunk a magyar vártán.

Vagyok testvéri szeretettel és bajtársi köszön
téssel:

Farkas László honvéd, D. 669.
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Kedves Fiúk!
Lapomra küldött válaszotoknak nagyon meg

örültem. Csak gondoljatok is ránk, mert mi az édes 
Magyar Hazának öntudatos, hűséges katonái va
gyunk, ha kell: életünk feláldozása árán is azok aka
runk maradni. De annak az intézménynek, amelyik
ben szívtuk magunkba a tudást és öntudatot, szin
tén örökös hű katonái akarunk maradni.

Testvéri szeretettel gondolok Rátok, és kérem 
imáitokat, hogy dicsőséges magyar győzelemmel mi
előbb haza segíthessen bennünket a jó Isten.

Elnök Urnák, Prefektus Urnák, mély tiszteletem 
és vagyok legényegyleti köszöntéssel:

Horváth János tizedes, K. 1/53.

Kedves Barátaim!
Hála Istennek, jól vagyok. Remélem közöttetek 

sincs semmi búj, és Kolping fiúi lelkűiéitől dolgoztok 
tovább. Dolgozzatok most helyettünk is, azok he
lyett, akik itt kint őrt állunk a magyarság nyugal
máért és az elkövetkezendő dicsőséges békéért.

Üdvözletem küldöm kedves mindannyiótoknak. 
Sokat gondolok Elnök Atyánkra, tanító és nevelő 
szavaira és a testvéri együttesre. Lélekben mindig 
közöttetek vagyok s vagyok sok-sok szeretettel:

Balogh Lajos honvéd, II. j02.

Kedves Barátaim!
A legszebb szolgálatból, a Haza szolgálatából 

küldöm testvéri üdvözletemet a Bajtársi Szolgálaton 
keresztül az Egyesület Vezetőségének és minden tag
jának.

Békés húsvéti ünnepeket kívánok. Itt a messze 
távolban is imádságos lélekkel kérem a jó Istent, 
segítse munkátokat és áldjon meg benneteket.

Elnök Atyánknak, Prefektus Urnák és kedves 
Mindannyiótoknak minden jót kívánva, vagyok le
gényegyleti köszöntéssel:

Debreceni Sándor honvéd, D. 288.

Mi e helyről is köszönjük a messze idegenben, 
de lélekben közel álló legényegyleti barátainknak az 
egylethez való hűséget, szeretetet és köszönjük az Is
tenhez, hazához való ragaszkodást. Bízvást reméljük, 
hogy ez az erős hitű, hős magyar ifjúság megszerzi 
a dicső feltámadást.

A Tóvárosi és a Központi Katolikus 
Legényegylet asztalitenisz versenye

Nemrégen élénkült fel újból a Központi Egyle
tünk Asztalitenisz Szakosztálya s máris több helyen, 
több csapattal versenyeztek a fiúk. Legutóbb a nagy 
felkészültségű tóvárosi Asztalitenisz Csapat hívta 
meg a Központiakat, kik Keresztes N. Tibor, a szak
osztály vezetőjével mentek Tóvárosra. A szép mér
kőzésben részt vett P. Kiss Gábor kapucinus Atya, 
a tóvárosiak elnöke is. A Központ csapata 15—17 
arányban vereséget szenvedett. A revansmérkőzést 
hamarosan lejátszák központi székházunkban.

FáAicif* T-ewM titkán
Mt&lfyát'Cdci'

PESTSZENTERZSÉBET (Vác egyházmegye). 
Szolnoki János esperes-plébános, a legényegyleti 
ügyek nagy apostola sok elfoglaltsága mellett is 
nagy szeretettel foglalkozik az ifjúsággal. Kitűnő és 
apostoli lelkületű II. elnök Borsitzky Tibor káplán 
szintén fáradságot nem kímélve dolgozik, hogy a le
gényegylet virágozzék és virágzik, növekszik. A de
rék ifjúsági tisztviselők szívük, lelkűk szépségét és 
jóságát adják az egyleti munkába. Most nagysza
básúi legénynapra készülnek. A szövetségi titkár lá
togatása alkalmával szép egyleti életnek lehetett 
szemtanúja.

KISPEST (Vác egyházmegye). Saját otthonnal 
rendelkező egylet. Dr. Turner Ferenc hittanár, a 
munkások atyja és barátja különös atyai jósággal 
karolja fel a legényegyleti ügyeket. A szövetségi tit
kár látogatása alkalmával betegsége miatt nem lehe
tett jelen a jó elnökatya s a fiúk bámulatos komoly
sággal, fegyelmezetten vezették le gyűlésüket. Ok 
maguk tartottak szakmai előadást. A vasöntés, réz
öntés és vasmegmunkálás tudományával foglalkoz
tak szép szakmai ismeretről tanuskodóan. A tíz éves 
Legényegyletből ezideig húsz legényegyleti fiú eske- 
tését végezte az elnök atya. A tízéves jubileumukat 
ez évben ünnepük.

TATA (Győr egyházmegye.) Minden időben ma
ga az iparos if júság érezte leginkább szükségességét 
a katolikus legényegyletnek s ő maga volt annak leg
hívebb terjesztője. Tatán is így kelt életre hatvan 
évvel ezelőtt az egylet. Haller József kötélgyártó se
géd, a győri egylet kitűnő tagja az egylet elnökének 
levelével a kezében ment Tatára s felkereste a min
den jó ügy iránt érdeklődő buzgó káplánt, Cser Ven
delt s kérte, hogy vállalná el a legényegylet elindítá
sát. A szép munkában kitűnő segítő is akadt, Háber 
József káplán társa személyében. Haller József pedig 
műhelyről műhelyre járt és toborozta a legényeket 
s így mihamarabb életre kelt Tatán a katolikus le
gényegylet. 1885. évi december 27-én Horváth Ferenc 
apátplébános egyleti zászlót szentelt és 140 tagot 
avatott fel legényegyleti taggá. Ebből az intézmény
ből azóta Tatának kiváló iparosai, kereskedői kerül
nek ki s ma is, az ifjúságnak egyik legmeg'hittebb 
nevelő intézménye a katolikus legényegylet.

1944. évi április hó 10-én látogatta meg Fábián 
szövetségi titkár ezt a nagymultú egyletet. Mint na
gyon sok helyen, itt is a háború okozta nehézségek
kel küzdenek. A községnek melegszívű atyja, plébá
nosa, az egyletnek elnöke Gyirmót Gyula sztsz. 
bíró megértő szeretetével támogatja az egyleti mun
kát, Kálovics Gábor káplán II. elnök közvetlenséggel, 
jósággal és megértő szeretettel oktatja, neveli Tata 
fogékony lelkületű ifjúságát. Az egyletnek őszinte 
barátja és támogatója dr. Almády Károly ügyvéd, 
világi elnök. Az ifjúság részéről pedig Horváth Pál 
I. dékán veszi ki részéi a szép egyleti munkából.

TÓVÁROS (Győr egyházmegye.) Fönséges ün
nepnapja volt április 16-án a tóvárosi egyletünknek, 
ugyanis ekkor tartotta tagavatását és díszgyűlését. 
Délután 4 órakor a Kapucinus Atyák templomában 
Surányi Ferenc apátplébános fényes papi segédlettel 
végezte el a szép legényegyleti avatást és mondott 
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mélyenszáató beszédet. — E zászló alatt nem rom
bolni, hanem építeni akartok. Istenfélő, hazaszerető, 
kötelességtudó, a szakmában tökéletes, becsületes és 
kitűnő családapák akartok lenni — mondotta Surá
nyi apát, majd hatástkeltő szavakkal fejtegette az 
Istenbe való bekapcsolódás fontosságát, a hazasze
retet, kötelességtudást és minden téren való helyt
állás jelentőségét. Surányi Ferenc komáromi apát
plébános szavai mély hatást váltottak ki a jelenle
vőkben. A templomi szertartás végeztével az egylet 
helyiségébe vonult a díszmenet, ahol a feldíszített 
és zászlódíszbe öltözött legényegyleti otthonban dísz
közgyűlést tartottak, amelyen megjelent Surányi Fe
renc komáromi apátplébános, Mihályi Géza főszolga
bíró, az egylet díszelnöke, Hartványi János kapuci
nus házfőnök-plebános, a Tata és Tóvárosi papság 
szépszámban, Tóváros iparos társadalmi és az ifjú
ság nagyszámban. A népes közgyűlést Melschmidt 
Gyula bőrgyáros, az egylet világi elnöke közvetlen 
atyai szavakkal nyitotta meg, utána pedig P. Gellina 
Ugod elnök, az egyleti egyensapka kiosztásával kap
csolatosan és kézfogással egyleti taggá fogadta az 
újonnan felavatott ifjakat. P. Kiss Gábor kapucinus 
atya II. elnök köszöntötte az új tagokat és Menczel 
Lajos az új tagok nevében talpra esett beszéd kere
tében Ígérte meg, hogy hűséges harcosai lesznek a 
legényegyleti gondolatnak és apostolai Krisztus Ki
rálynak. Pasztucha Dénes postafőpénztáros az egy
let évi zárszámadását terjesztette elő. A közel tizen
nyolcezer pengős zárszámadást nagy lelkesedéssel 
fogadták, mert ebből is kitűnt az egylet élénk tevé
kenysége. Majd Fábián szövetségi titkár mondott ün
nepi beszédet. A zárószót P. Hartványi János ház
főnök-plebános mondotta. Méltatta a jó elnökatyák 
munkáját, melynek nyomán Tóvároson oly szépen 
fejlődik a legényegylet. Melegen emlékezett meg az 
egylet világi elnökéről, aki anyagiakkal, munkával 
együtt él a legényegylettel. Megköszönte Mihályi 
Géza főszolgabíró, legényegylet iránti szeretetét, a 
tisztikar munkáját. A legényegyletek országos szö
vetségéhez való ragaszkodást juttatta kifejezésre. A 
mindenképpen nagyszabású legény egyleti ünnepség 
a Himnusz eléneklésével ért véget.

Szeretettel köszöntjük Tóvárosi Egyletünket, 
hogy háborús viszonyok között is ilyen szép és élénk 
tevékenységet fejtenek ki.

EGER (Egri főegyházmegye.) 1860-ban alakult 
egyletet a legényegyletek története így örökített 
meg: „Megalakult Magyarországon az első tisztán 
magyar egylet”. Az Olmiítzből hazakerül Tóth István 
iparosifjú volt az első lelkes apostol, ki magától 
Kolpingtól kapta meg az indításokat. Az ő kezdemé
nyezésére ment egy iparos küldöttség Bartakovics 
Béla akkori egri érsekhez s kérték az egylet alakí
tásához való hozzájárulását és apostoli áldását. A 
nagy megértésre talált küldöttség kérésére Zenkovics 
József érseki levéltárost bízta meg az érsek atya az 
egylet megalapításának előmozdításával. A nagylel
kű érsek és főkáptalan segítségével bérelt házban 
1860. évi május 13-án hivatalosan megalakult az 
egylet. Az első elnöke Szakállasfalvi Lengyel Miklós 
prépost-kanonok lett, II. elnök pedig Cseh János fő
egyházmegye sekrestye igazgatója és titkár az elin
dító Tóth István. A szép székházat a főegyházmegye 

érseke nyitotta meg és beszédet az akkori nagy 
papköltő és hitszónok, Mindszenty Gedeon mondotta.

Magyarország legnagyobb legényegyleti székhá
za az Egri legényegylet.i otthon most katonai célok
ra van lefoglalva. A hatalmas kétemeletes székház 
katonai kórház céljait szolgálja. A főegyházmegye 
érsekfőpásztora saját palotájában adott helyet a le
gényegyletnek s a régi tradícióhoz híven, vitéz Subik 
Károly prelátus-kanonok, egyházmegyei elnök irá
nyítása mellett itt folyik az egyleti élet. Eger tekin
télyes iparosai kerültek ki s ma is hűséggel ragasz
kodnak az egylethez, de az ifjúság szeretete és ra
gaszkodása apáról fiúra szállt tradíció. Április 18-án 
látogatta meg ezt a nagymultú legényegyletet Fá
bián szövetségi titkár és mondott, beszédet a szoká
sos-hétfőesti gyűlésen. Az egyletnek fiatalos, lelkes
II. elnöke, Lankás Tibor vezetése mellett folyó heti
gyűlések, ünnepélyek, megmozdulások és tanfolya
mok által képezik Eger ifjúságát. Mácsai János dé
kánnal az élen az ifjúsági tisztikar lelkesen veszi ki 
részét a munkából.

FŐT (Vác egyházmegye.) Az Egylet vezetősé
gének meghívására április 19-én látogatta meg és 
tartott előadást Fábián szövetségi titkár a fóti egy
letben. Öröm volt látni az ifjúság között a község 
tanítóit, tekintélyes iparosait. A szép hetigyűlést Rá- 
kóczy Ferenc hangya üzletvezető, világi elnök nyi
totta meg, majd az ifjúság műsorszámai után Fá
bián szövetségi titkár mondott hosszabb beszédet. 
Dudás István felszólalásában a szövetségi központ
hoz való ragaszkodásukat emelte ki, Kollár János 
tanító a magyar népének és magyar tánc szépségei
ről s a külföldről beimportált érzékiséget felkorbá
csoló táncok és dalok kiküszöbölésének szükségessé
gét hangoztatta. Magyar Pál dékán szólalt még fel. 
A szépen sikerült gyűlés a legényegyleti induló elé- 
neklésével ért véget.

A nehány éves, de lendületes munkát végző le
gényegyleti munkát atyai szertetével támogatja és 
irányítja dr. Turóczy Károly pp. kamarás, kanonok
plébános, Rákóczy Ferenc lelkes munkája, támoga
tása a fóti tanítóság egyletben való tevékenysége, 
az ifjúság részéről Magyar Pál I. dékán és Czirják 
István II. dékán lelkes munkája a biztosíték, hogy a 
háborús nehézségekkel megküzdve, tevékeny egylet 
legyen Foton.

Úgy ma a munkád,

ewet becsülettel szolgáltad Hazádat ? 

Úgy éltél tna, példakép voltál ?

Tettél-e Miamit, amivel a legényegyleté 

nemes ipatase&zménpt szolgáltad ?
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EGYESÜLETI ÉLET
PAKS (Pécs egyházmegye). 

Mindig nagy öröm számunkra ha 
egyleteink munkájáról kapunk 
hírt, vagy személyesen láthatjuk a 
szép törekvéseket, hiszen ma az 
egyleti élet is küzdelmesebb. Fi
aink katonai szolgálatot teljesít
ve a külső fronton állnak helyt, 
székházaink szintén katonai célo
kat szolgál s így az annyira fon
tos belsőfronton való helytállásun
kat szolgáló nevelő munka össze
szűkített helyiségben, iskolák kis
termeiben, ipartestü letek által át- no lAÁ-xmto.lnVv'o o1_AXWA vvvivÁTe U.A
kalrnas kis helyiségben folyhatik 
és mégis ilyen nehéz körülmények 
között is sokhelyen csodákat mű
velnek egyleteink. A paksi egyle
tünk szintén háborús nehézségek
kel küzd, de munkájukat folytat
ják. Az 1943—44. évi munkájuk
ból csak pár eseményt emelünk ki. 
Az ősszel 36 legény és 32 leány 
felavatása volt. A tagavatási szer
tartást a paksi templomban hatal
mas érdeklődés mellett Szigethy 
László elnök tartotta. Emelte az 
ünnepség fényét az a körülmény 
is, hogy a 22-es évfolyambeli egy
leti fiúkat, kik katonai szolgálatra 
vonultak be, ekkor búcsúztatták. 
Isten és a Haza iránti szeretetről 
lélekemelő beszédet intézett hozzá
juk a jó Elnökatya. Az akkor még 
szabad egyleti díszteremben este 
kitünően sikerült műkedvelő-est 
volt s ez alkalommal nagy felké
szültséggel, szép siker mellett 
Csathó K.: „Fűszer és csemege” 
c. darabját adták elő. A hetente 
tartott családias nevelő hetigyűlé
sen kívül még nehány szépen si
került előadást rendeztek s így de
cember 8-án Cserháti Lajos: 
„Gyöngyvirágos huszárcsákó”, ez 
év február 8-án pedig Cserháti L.: 
„Őfensége szerelmes” című ope
rettet játszották, de ezt már az 
Ipartestület nagytermében. Az 
énekek betanítását Kern József 
kántortanító és Balogh Éva vé
gezték sok fáradsággal, de legény
egyleti. ügy iránti szeretettel. Sok
szor hívták a függöny elé Lőrincz 
Rózsikat, Kerek írónkét a Napsu
gár Leánykör tagjait és Hun Ist
ván, Usztyán József legényegyleti 
tagokat. Népes évi tiszújitó köz
gyűlésüket március hó 9-én tartot
ták meg az Ipartestületben Kauff- 
mann János espereséplebános el

nökletével. A közgyűlési szép be
számolók után a tisztikar válasz- 
tsát ejtették meg. Az egylet világi 
elnöke újból Fogt Sebestyén, pénz
táros: Pach József, jegyző: Ber- 
nátli Mihály, számvizsgálók: Hor
váth István, Schmalcz Gyula lett. 
Az ifjúsági tisztikarban I. dékán
nak Szelp József, n. dékán Szeder 
József, ifjs. jegyző: Pack János, 
könyvtáros: Eberling Ferenc, szer
táros: Usztyán József, zászlós: 
Hun István, ifj. választmányi ta
gok: Fodor Ferenc és Schaffer 
János lettok. A. szép egyleti ibiur- 
kában a jó elnök Atya mellett a 
pártoló tagok éppen úgy, mint az 
ifjúság s azok élén Szelp József 
dékán veszi ki a részét, ki a szép 
beszámolóval bennünket megör
vendeztetett.

KÖZPONTI KATOLIKUS LE
GÉNYEGYLET (Esztergom fő
egyházmegye.) Égi pártfogójának, 
Szent Józsefnek ünnepén tartotta 
meg tagavatását és 88. évi köz
gyűlését. A szép ünnepet megelő
ző estéken az ifjúság számára P. 
Haynal András domonkos atya 
lelkigyakorlatos szentbeszédeket 
tartott, vasárnap délelőtt 9 órakor 
a szépen feldíszített Szent József 
kápolnában ünnepélyes szentmisét 
celebrált vitéz Pintér József elnök 
és felavatta a legényegylet és a 
Napsugár Leánykor tagjait. Dél
előtt 11 órakor vette kezdet ét a 
88. évi közgyűlés, amelyen a tisz
tikar előterjesztésein és beszámo
lóin kívül vitéz Pintér elnök mon
dott hosszabb beszédet. Este Bu
gyi László, a céhtanács elnöke 
mondotta el pályadíjnyertes Szent 
József beszédét.

SZABÓ CÉH-ből tizenegy le
gény mestervizsgázott. Az idei év
ben különösképpen nagy lendület
tel folytatta munkáját a szabó 
céh. Tanfolyamokat, mestervizsgá
ra előkészítő előadásokat rendez
tek. Ipartestületek Központjában 
tartott közgazdasági ismereteket 
megszerző előadásokat buzgón 
hallgatták s így érthető szép ered
ménnyel tették le a mestervizsgát. 
Évközben Pethö Mihály a szabó 
céh öreglegénye, majd később Ha
bára Vilmos álltak a mestervizs
gáztató bizottság elé. A munkaév 
befejezésekor pedig Teiszler Mi
hály. Szabadkai István, János Bé
la, Mezei István, Szilágyi György, 
Juhász Ferenc, Hóbor József, Bár

dos Ferenc és Debreceni Sándor 
legényegyleti tagok tették le kitű
nő eredménnyel a mestervizsgát, 
íme a szorgalmas tanulásnak min
dig megvan a zeredménye. Gratu
lálunk az új mestereknek!

SAKK
10. sz. feladvány: Kis Lajos, Bu

dapest „Magyar Sakkvilág” 1944. 
Világos: Ka8, Ve6, Bd8 és f6, Hb7 
és d5, Ff8, e3, gy.: a6, c2, e7. 
Sötét ’ Kh5 VeR Fa4 FTrfi w a 7, . ----- , ——, ou . —
b3, fő.

Világos indul és a második lé
pésre mattot ad.

A megfejtéseket és 'mindenne
mű sakk-közleményeket új címem
re: Bányai József, Pécs 7. Újhegy
II. d-út szíveskedjenek sakkozó ol
vasóink küldeni.

A 9. sz. (Bata L.) megfejtése: 
1. Vezér c8!

11. sz. feladvány Firenzei kéz
irat. 1490. (Szerzője ismeretlen.)

Világos: Ve6, Ba6, Hc2.
Sötét: Kc5. Matt pontosan 2 lé

pésben.
(Az azonnali Vc6 matt a felté

tel miatt nem adható meg.)
Abból a kevésszámú feladvány

ból, mely a középkorból kézirat 
formájában az idők századait túl
élte, mutattunk be egyet mai rova
tunkban, olvasóinknak. Természe
tesen mai szemmel nézve kissé fur
csának tűnik fel e feladvány. Elő
ször is észrevesszük, hogy a vilá
gos király hiányzik a tábláról, to
vábbá egylépéses matt is megy. 
Reméljük, hogy olvasóink közül 
sokan megfejtik a 454 éves minia
tűr feladványt!

SAKKHIREK.
A Villányi Iparos Olvasókör 

1944 évi versenyén három osztály
ban 65 -versenyző indult.

A Miskolci Levente Egyesület 
bajnoki versenyén I. Soltész Ká
roly, H. Riczkó Árpád, Dl. Hro- 
nyecz Ferenc. Bányai József.

Kiadja: az Orsz. Központi Katolikus 
Legényegylet, Budapest, VII. kér., 

Rottenbiller-utca 20—22.
Felelős szerkesztő és felelős kiadő: 

vitéz PINTÉR JÓZSEF.
vargyaai Máté Ernő nyomdája, Bp, 
VIH. József-u. 41. Telefon: 139—259.
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